
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

10 de Agosto de 2023 - ANO VII - Edição N° 659 - Pág. 01 a 05

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 
DECISÃO 

Considerando o Requerimento cujo objeto encontra-se acima destacado, protocolado pelo servidor efetivo WOLLKER SANTOS COLARES aos 20/07/2023 e 
a sucessiva remessa do referido documento à Procuradoria Geral do Município, culminando - a pedido da SECRETARIA EXECUTIVA DE 
ADMINISTRAÇÃO, - no Parecer Jurídico Nº 351/2023-PGM, que opina pelo Indeferimento do Pleito.  DECIDO ACATAR o entendimento do Procurador 
Adjunto do Município e DETERMINO que se proceda ao ARQUIVAMENTO do Procedimento supracitado. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 04 de AGOSTO de 2023. ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES - Secretário 
de Planejamento, Administração e Finanças 

PORTARIA Nº 594/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 09 de 
AGOSTO de 2023, no qual o (a) servidor (a) INTI CAMPOS SALLES RODRIGUES, MÉDICO VETERINÁRIO, admitido (a) em 03/08/2021, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 201/2023-SARH recebido digitalmente dia 10/08/2023, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) INTI CAMPOS SALLES RODRIGUES, MÉDICO VETERINÁRIO, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 31/08/2023 a 29/09/2023. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 10 de AGOSTO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 595/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 10 de 
AGOSTO de 2023, no qual o (a) servidor (a) SHEILA ROBERTA CAVALCANTE MORENO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 
03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (CEDIDA AO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL/FÓRUM LOCAL), solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 467/2023-
C534VCIV002 protocolado dia 10/08/2023, expedido pela unidade do órgão estadual, ao qual a servidora está cedida, e que encaminha o evento férias, conforme 
autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) SHEILA ROBERTA CAVALCANTE MORENO, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 01/09/2023 a 30/09/2023. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 10 de AGOSTO de 2023. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DA 
RESCISÃO DO CONTRATO Nº 06/2023 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA AGRIC ULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E O SENHOR FRANCISCO CARLITO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO. COM O CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA 
JUNTO AO MERCADO NOVO, EM CONFORMIDADE COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/20 11, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. DATA DA 
ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/08/2023  

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 204/2023 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE 
SOUSA FARIAS, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: ANA REBECA SOUSA JORGE ALVES; CARGO: ADVOGADO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/08/2023 a 31/12/2023. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 205/2023 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE 
SOUSA FARIAS, SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTÔNIO ÍTALO NASCIMENTO SILVA; CARGO: ORIENTADOR SOCIAL. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 03/08/2023 a 31/12/2023. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ
P O R T A R I A   Nº 066/2023 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 85, III, da Lei 
Orgânica

 
do

 
Município

 
de

 
Canindé-CE,

 
de

 
05

 
de

 
abril

 
de

 
1990,

 
como

 
também

 
nos

 
termos

 
do

 
§ 1º, X, do art. 21,

 
do Regimento Interno deste Poder Legislativo, 

de 26 de dezembro de 1990.

 
CONSIDERANDO o artigo 114 da Lei nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime jurídico único dos servidores públicos da 

administração direta, autarquias e fundações públicas do município de Canindé-CE). R E S O L V E: Art. 1º -

 

Conceder Licença Maternidade à Servidora 
Kelreline Silva Araújo Colares a partir de 24/07/2023, conforme Atestado Médico para Gestante. 

 

Art. 2º -

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé-CE, aos 04 de agosto de 2023.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. KARLINDA CIDIO 
MENDES COELHO -

 

Presidente

 

da Câmara Municipal de Canindé-CE

 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edilson  Rodrigues  Ximenes
— CONTROLADORIA  GERAL

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Diana  Célia  Almeida  Gomes 
—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

—  VICE-PREFEITO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Francisco  José  Cruz  de  Holanda

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

Edivania  de  Sousa  Farias

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

 
José  Kledeon  Vianna  Paulino

E  TRÂNSITO
Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

—  PREFEITA

 

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Xisto  Azevedo  Lima

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

E  PATRIMÔNIO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Pedro  Victor  Moreira  Feitosa

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 
—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Marjorye  Priscila  Viana  Nascimento

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Francisco  Aderir  Martins   

Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 - Nº 659



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 - Nº 659

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20230804001-ADM 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023080701-INEX 

O Presidente da Comissão de licitação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, em cumprimento da 
ratificação procedida pelo Gestor do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023080701-INEX a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS 
MÉDICAS REUMATOLÓGICAS DESTINADAS AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA POLICLÍNICA FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. FAVORECIDO: QUALIFIED MEDICAL - ASSISTENCIA E SERVICOS 
MEDICOS LTDA. VALOR: R$: 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. RAIMUNDO JOSÉ ALVES 
ARAÚJO, na qualidade de Ordenador de Despesa do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé. CANINDÉ - CE, 08 de agosto de 2023. Rafael 
Costa da Cruz - Comissão de Licitação – Presidente 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20230804002-ADM 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023080702-INEX 
O Presidente da Comissão de licitação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, em cumprimento da 
ratificação procedida pelo Gestor do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023080702-INEX a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS 
MÉDICAS NEUROLÓGICAS DESTINADAS AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA POLICLÍNICA FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. FAVORECIDO: SABINO E VIANA. VALOR: R$: 120.000,00(cento e vinte 
mil reais) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo 
Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO, na qualidade de ordenador de despesas.  CANINDÉ - CE, 08 
de agosto de 2023. Rafael Costa da Cruz - Comissão de Licitação - Presidente 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 275-A/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, de 
23 de Janeiro de 1992 e Lei nº 2.527/2021, de 21 de outubro de 2021. CONSIDERANDO a sentença judicial, processo Nº 0050698-65.2021.8.06.0055 de 01 
de novembro de 2022. Que versa sobre AÇÃO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO proposta por Gláucia Maria Lima Gondim Moreira 
Tavares. CONSIDERANDO o Ato Nº 24/2023 de 01 de agosto de 2023, que aposenta a servidora GLAUCIA MARIA LIMA GONDIM MOREIRA TAVARES. 
RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora GLAUCIA MARIA LIMA GONDIM MOREIRA TAVARES, CPF: 317.165.123-87, Professora 
de Educação Básica 2-1, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé. II – Fica revogada a Portaria Nº 239/2023, de 26 de julho de 2023. III 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE AGOSTO DE 2023. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 284/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 23 de Janeiro 
de 1.992; CONSIDERANDO os termos do Parágrafo 3º, Art. 116, Seção I, Capítulo V, da Lei nº 1.190/92, de 23 de Janeiro de 1992; CONSIDERANDO o 
Decreto Nº 031, de 27 de Novembro de 2018, que dispõe sobre a cessão de servidores do Município de Canindé; CONSIDERANDO o Ofício CC Nº 859/2023 
de 08 de agosto de 2023, da Casa Civil do Estado do Ceará; CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Município de 
Canindé/CE e o Governo do Estado do Ceará. RESOLVE: I – AUTORIZAR A CESSÃO da servidora municipal NATÁLIA CAROLINE GERMANO 
ROCHA, Professora, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, matrícula funcional Nº 7108, para exercer suas atividades como Coordenadora junto a 
Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, a partir da publicação da nomeação em diário Oficial do Estado e/ou a partir da inserção na folha de pagamento do 
Estado até 31/12/2024. II – Esta portaria é com ressarcimento para a origem. III – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 09 DE AGOSTO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE. 
 
PORTARIA Nº 285/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, de 23 de Janeiro 
de 1992 e Lei nº 2.527/2021, de 21 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato Nº 25/2023 de 03 de agosto de 2023, que aposenta o servidor MARCOS 
AURÉLIO DOS SANTOS VIEIRA. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções o servidor MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS VIEIRA, CPF: 
674.294.403-04, Professor de Educação Básica 2-3, lotado junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé. II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 09 DE AGOSTO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 286/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, de 23 de Janeiro 
de 1992 e Lei nº 2.527/2021, de 21 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato Nº 26/2023 de 03 de agosto de 2023, que aposenta a servidora MARIA 
EDNA TAVARES DE SOUSA. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora MARIA EDNA TAVARES DE SOUSA, CPF: 359.127.903-04, 
Professora de Educação Básica 2-7, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 09 DE AGOSTO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO Nº 038/2023 – CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E O (A) SR (A) MARIA VERÔNICA GOMES PIMENTA , CARGO: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS . VIGÊNCIA: 18/07/2023 A 29/12/2023.  A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 038/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 
09/08/2023, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO IX DA CF, CLÁUSULA SEGUNDA DO PRÓPRIO CONTRATO E A PEDIDO DO 
(A) CONTRATADO (A). DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 09/08/2023.  

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 - Nº 659

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023-PE-SRP, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS PERMANENTES E 
MATERIAIS DE CONSUMO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E UNIDADES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, DE INTERESSE DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. EMPRESA VENCEDORA: 
JBR DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, COM O VALOR TOTAL DO LOTE I DE R$ 287.819,90 (DUZENTOS E OITENTA SETE MIL, 
OITOCENTOS E DEZENOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS). EMPRESA VENCEDORA: F.D. COMERCIAL LTDA, COM O VALOR TOTAL 
DO LOTE II DE R$ 82.500,00 (OITENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). EMPRESA VENCEDORA: KOMFORT COLCÕES FABRICADOS 
E COMERCIO DE COLCHÕES, CAMA, MESA, BANHO E ACESSORIOS PARA O SONO LTDA, COM O VALOR TOTAL DO LOTE III DE R$ 
13.900,00 (TREZE MIL E NOVECENTOS REAIS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CANINDÉ/CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2023-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público o resultado de 
julgamento das propostas de preços da licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2023-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOSÉ IVAN MAGALHÃES MONTEIRO, 
LOCALIZADA NO BAIRRO BELA VISTA – SEDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O 
MATERIAL DE COS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO. Após análise das propostas as seguintes empresas tiveram suas propostas desclassificadas: 
RENOVAR – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, PX3 – CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME e PLATAFORMA  SERVIÇOS E 
CONTRUÇÕES EIRELI,  –  por ausência 4.2.2.2 - Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas), 4.2.2.3 - Composição de 
Encargos Sociais e 4.2.2.4 - Cronograma físico-financeiro de sua proposta, D I CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - por ausência 4.2.2.4 - Cronograma 
físico-financeiro de sua proposta e a DINAMICA TRANSPORTE ESCOLAR E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA por ausência 4.2.2.3 - Composição de 
Encargos Sociais de sua proposta de preços, e as demais habilitadas na fase anterior tiveram suas propostas classificadas e válidas. Desta Forma, de acordo 
com o critério estabelecido nesta TOMADA DE PREÇOS “Menor Preço Global”, foi declarada VENCEDORA a empresa ROYAL SERVICE LTDA, por 
ter apresentado o preço mais vantajoso dentro as propostas classificadas com o valor total de R$ 1.305.014,26 (um milhão, trezentos e cinco mil, quatorze 
reais e vinte e seis centavos) e por cumprir na íntegra todas as exigências do edital. A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto 
no Art. 109, Inciso I, Alínea b, da Lei de Licitações. Canindé, 10 de agosto de 2023. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N°. 
20230710001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20230630001. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM RESERVA, 
EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉRIAS, COM DESTINO DE FORTALEZA–CE Á GOIÂNIA – GO/FORTALEZA-CE, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 20230710001, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20230630001 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA 
EDIÇÃO DE N° 657 DO DIA 27/07/2023, PÁGINA 07 – ONDE SE LÊ: “EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230710001 DERIVADO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 20230630001, LEIA-SE: “;EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230710002 DERIVADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
20230630001.” CANINDÉ/CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO Nº. 20230717001 DA TOMADA DE PREÇOS n° 
011/2023-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F MERCÊS DOS 
SANTOS GOMES – LOCALIDADE DE LOGRADOURO – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 973.116,36 (NOVECENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, CENTO E DEZESSEIS REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS),. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1.051/ ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, FONTE DE RECURSOS: 
154100000, CONTRATADO: CONSTRUTORA BENEVIDES AGUIAR LTDA, REPRESENTADA PELA SRA. FERNANDA MARIA DA SILVA B. 
CUNHA, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE JULHO DE 2023. VIGÊNCIA:. DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS E PRAZO DE 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS QUE SERÁ DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Presidente do Instituto de Previdência do Município de Canindé/CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo Instituto de Previdência do Município de 
Canindé/CE, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação a seguir: Processo nº. 014.007/2023 –DL; Fundamento 
legal: Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO Á RUA CÉLIO MARTINS, Nº. 686, BAIRRO IMACULADA 
CONCEIÇÃO, CANINDÉ/CE, PARA FINS DO FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DE REPARTIÇÃO PÚBLICA, QUE SE DESTINA A 
INSTALAÇÃO DA SEDE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE – IPMC, DE INTERESSE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, Favorecido: Marta Maria Rodrigues Germano, inscrito no CPF sob o nº 232.549.633-34, residente à Av. 
São Francisco, nº. 665, Bairro Bela Vista, Canindé/CE; Valor Global: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais); Dotação e Fonte de Recursos: Recursos 
devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023 do Instituto de Previdência do Município de Canindé/CE; classificado sob o código: 
3.3.90.36.00 Fonte de Recursos: 09 272 0803 2.099 Manut.das Atividades Administrativas e Operacionais do I.P.M.C. – Fonte de recurso (1800111101 RPPS-
Previdenciário-Executivo); Prazo de locação: 12 (doze) meses. Conforme Declaração de Dispensa de Licitação.  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20230718003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 0112/2023. Objeto: - CONTRATAÇÃO DE COMISSÃO DE ARBITRAGEM 
ESPECIALIZADA NA MODALIDADE DE FUTSAL COMPOSTA POR: 03 JUIZES DEVIDAMENTE CARACTERIZADOS E DISPONÍVEIS 
PARA TODOS OS JOGOS NO CAPÃO DOS BAIRROS, DE INTERESSE DA FUNDAÇÃO DO ESPORTE, CULTURA E PATRIMONIO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 8.190,00(Oito mil cento e noventa reais), Dotações Orçamentárias – 27 811 0806 2.097 
Manutenção das Atividades da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio/ Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Fundação do Esporte, Cultura e Patrimônio do Município de Canindé, representada pelo Presidente o Sr. 
Rômulo Laurênio de Oliveira e do outro lado a empresa: F H A M DA COSTA - ME, representado pelo o Sr. Francisco Humbergson Albano Martins da Costa, 
Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2023. Data do Contrato: 18 de Julho de 2023. 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 - Nº 659

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº Nº 20220920001 
DERIVADO DA CARONA Nº 009/2022-CARONA; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO INFORMATIZADO E INTEGRADO COM 
UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, 
DIESEL E OUTROS DERIVADOS) E MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS C/ FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
(PNEUS,BATERIAS, ACESSORIOS EM GERAL), PARA ATENDER A ATUAL FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FORAM 
ADQUIRIDOS DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO, PERTECENTES A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CANINDE-
CE;OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DOS ITENS EM  APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), 
RESULTANDO NA ALTERAÇÃO CONTRATUAL NO VALOR DE  R$ 71.250.00 (SETENTA E UM MIL, DUZENTOS E CINQUENTA 
REAIS);CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE; CONTRATADA: 7SERV. GESTÃO DE BENEFICIOS EIRELI; SIGNATÁRIOS: 
ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS/ FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10 DE JULHO DE 
2023. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210803002. DERIVADO 
DO PREGAO ELETRONICO Nº 013/2020-PE; OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA 
ATENDER A DEMANDA DE 12 (DOZE), MESES DAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE CANINDE-CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA EDMAR PEREIRA DA 
SILVA; SIGNATÁRIOS: SRS. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO/EDMAR PEREIRA DA SILVA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE 
AGOSTO DE 2023. VIGÊNCIA: 03 DE AGOSTO DE 2023 A 03 DE AGOSTO DE 2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220811002, 
DERIVADO DA CARONA Nº 010/2022-CARONA. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS 
COMUNS DE ENGENHARIA NA AREA DE GESTÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA (IP), COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA E DEMAIS SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENV. URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  DE VIGENCIA POR MAIS 06 (SEIS) MESES, VIGORARÁ DE 13 DE  AGOSTO DE 2023 A 13 
DE FEVEREIRO DE 2024; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS,; CONTRATADA PROVALE ENERGIA EIRELI; SIGNATARIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E VINÍCIUS CUNHA BATISTA; 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE AGOSTO DE 2023.VIGENCIA: 06 (SEIS) MESES- 13 DE AGOSTO DE 2023 A 13 DE FEVEREIRO 
DE 2024 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Excelentíssima Senhora Ordenadora de Despesas do Instituto de Previdência do Município de Canindé/CE, Estado do Ceará, Senhora Ilane Karise Barbosa 
Cunha, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem como 
considerando o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº. 014.007/2023 –DL, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93, para a Locação de Imóvel Situado Á Rua Célio Martins, Nº. 686, 
Bairro Imaculada Conceição, Canindé/CE, Para Fins do Funcionamento das Atividades de Repartição Pública, que se Destina a Instalação da Sede do Instituto 
de Previdência do Município de Canindé/CE – IPMC, de interesse do Instituto de Previdência do Município de Canindé/CE, em favor de Marta Maria Rodrigues 
Germano, inscrito no CPF sob o nº 232.549.633-34, residente à Av. São Francisco nº. 665, Bairro Bela Vista, Canindé/CE, em conformidade com o Termo de 
Referência, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei N° 8.666/93, com o valor global de R$ 21.600,00 (Vinte e 
um mil e seiscentos reais). A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023 do Instituto de 
Previdência do Município De Canindé/CE, classificados sob o código: 3.3.90.36.00 Fonte de Recursos: 09 272 0803 2.099 Manut.das Atividades Administrativas 
e Operacionais do I.P.M.C. – Fonte de recurso (1800111101 RPPS-Previdenciário-Executivo). Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na 
forma da lei. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20230710001 ORIGEM: SEM LICITAÇÃO Nº 0009-2023 CONTRATANTE: SEC. MUN. DE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS 
CONTRATADA(O): R. G. MACIEL-ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CENTRAIS DE AR E GELADEIRAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 15.425,00 (quinze mil, quatrocentos e vinte e cinco 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0501.206080664.2.018 Realização de Eventos, Feiras e Exposiçõ es. , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 15.425,00 VIGÊNCIA: 10 de Julho de 2023 a 10 de Julho de 2024 DATA DA 
ASSINATURA: 10 de Julho de 2023 - LARGO FCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

